Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Veronika Vacková

Hra jako vyučovací a výchovná metoda

Playing as a teaching and educational method

Praha 2010

Vedoucí práce: PhDr. Hana Kasíková, CSc.

## **Poděkování**

Děkuji paní PhDr. Haně Kasíkové, CSc. za odborné vedení při sestavování diplomové práce a za rady a připomínky, které mi v průběhu práce poskytovala.

## **Prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze dne 25. června 2010

podpis

## **Anotace**

**Název práce:** Hra jako vyučovací a výchovná metoda

**Jméno a příjmení:** Veronika Vacková

**Katedra:** pedagogiky Filozofické fakulty UK v Praze

**Obor:** pedagogika

**Vedoucí diplomové práce:** PhDr. Hana Kasíková, CSc.

**Rok obhajoby:** 2010

**Klíčová slova:** hra, vyučovací metoda, aktivizační metoda, motivace, učení

### **Resumé:**

Smyslem předložené práce je seznámit čtenáře se hrou jako vyučovací a výchovnou metodou. Hra je nejpřirozenější aktivitou dítěte. Každý pedagog by se proto měl seznámit s možnostmi zařazování her do výchovné a vzdělávací činnosti.

Existuje mnoho definic hry, některé z nich ve své práci uvádím a představuji také konkrétní ukázky her, členěné dle jejich zaměření. Snažila jsem se obsáhnout a pojmenovat významné vlivy, které na správný a zdravý průběh hry působí. V rámci vlastní pedagogické praxe jsem aplikovala vybrané hry na své studenty a snažila se postihnout jejich efektivitu i popularitu.

Součástí práce je kapitola o hře v různých vývojových etapách. Zde uvádím možné hry, hračky a herní aktivity, vhodné a přiměřené daným vývojovým etapám. Výsledkem je teoretický základ, na který bych ráda v budoucnu navázala.

**Key word:** game, teaching method, activation method, motivation, learning

### **Annotation:**

The purpose of this thesis is to introduce game as a teaching and educational method. Game is the most natural activity of a child. Therefore, every teacher should be familiar with possibilities of classifying games into educational activities.

There are many definitions of games, I mention some of them in my work, and I also present examples of games, classified according to their specialization. I tried to contain important factors that operate on the proper course of the healthy and active game. As part of

my pedagogical practice, I applied the selected games to students and I tried to affect their effectiveness and popularity.

One part of my work is a chapter about games in different developmental stages. I present the possible games, toys and activities, appropriate and proportionate to different developmental steps. The result is a theoretical base I would like to develop in my next research.

# OBSAH

Úvod ..... 8
Cíl a úkoly práce ..... 10
1. Teoretická východiska ..... 11
1.1 hraním k chytrosti a tvořivosti ..... 11
1.2 o přednostech skupiny ..... 12
1.3 čemu věnovat pozornost před začátkem hry ..... 12
1.4 pozitivní naladění..... 14
1.5 bystríme smysly ..... 15
1.6 poznáváme metody ..... 17
1.7 myslíme nově ..... 20
1.8 detaily a hloubání..... 21
1.9 práce s tématy – používání znalostí..... 22
1.10 paměť a vybavování vědomostí ..... 24
2. Dítě a hra v různých vývojových etapách..... 26
2.1 novorozenecké období ..... 26
2.2 kojenecké období..... 26
2.3 batolecí období ..... 27
2.4 předškolní období ..... 28
2.5 mladší školní věk..... 29
2.6 starší školní věk a dospívání ..... 31
2.7 dospělost..... 32
3. Hra, model skutečnosti ..... 34
4. Vztah hry, učení a práce..... 37
4.2 učení ..... 37
4.3 práce..... 38
5. Praktická část..... 40
5.1 hry pro navození pozitivního naladění..... 40
5.2 hry pro bystření smyslů..... 43
5.3 hry zaměřené na poznávání ..... 47
5.4 hry zaměřené na detaily ..... 51
5.5 hry pro reprodukci znalostí ..... 52
5.6 hry posilující paměť a vybavování vědomostí..... 53
5.7 hry a činnosti pro děti s postižením..... 54
6. Návrh přípravy na výuku..... 56

<b>6.1 charakteristika skupiny.....</b> <b>56</b>
<b>6.2 cíl hodiny: zorganizování závěrečného večírku .....</b> <b>56</b>
<b>6.3 sledovaná kritéria .....</b> <b>57</b>
<b>6.4 ověřování návrhu a vyhodnocení.....</b> <b>57</b>
<b>Závěr .....</b> <b>58</b>
<b>Seznam literatury.....</b> <b>60</b>

## Úvod

Hra je součástí kultury a dějin od počátku lidské společnosti. Provází člověka po celý život a naplňuje jeho dětství i mládí. Hra, jako jedna z hlavních činností dítěte, je účinným, nesčíslnými generacemi ověřeným pomocníkem při jeho výchově a vzdělání. Výchovný význam pro utváření člověka má činnost. Lidská bytost se formuje působením toho, co je jí vrozeno, vlivem prostředí, výchovy a svou vlastní činností. A právě činnost, aktivita, je činitelem, který člověka utváří nejmocněji. Při hře se dítě nejen formuje, ale i projevuje. Proto hra je příležitostí, kdy se můžeme lépe poznat a na tomto základě lépe vychovat.

Všichni přicházíme na svět s rozmanitými duševními schopnostmi. Ty samozřejmě, jako všechny ostatní lidské vlohy, musí být probuzeny a podporovány, aby se dále rozvíjely. A to bývá bohužel kámen úrazu. Jen málokdo se naučí plně čerpat ze svého potenciálu a dokáže své síly zcela vědomě a efektivně zapojit.

V dnešní době je viditelná snaha o změnu způsobu vzdělávání, uplatňují se aktivizační metody, vzdělávání probíhá dle platných školních vzdělávacích programů, ale i přesto se učení často rovná pouze přemíře věcných informací, tedy schopnosti ukládat si do paměti fakta a data, a na povel si je znovu vybavovat. Na myšlení je nahlíženo jako na přímočarý, logický proces, při kterém nové informace systematicky zařazujeme. Učení a myšlení se podle tohoto přístupu týká pouze kognitivní oblasti našeho mozku. Obojí tedy bývá náročné a vyčerpávající a mnohdy vede k pocitu marnosti a k odporu.

Samozřejmě, tímto způsobem se lze učit. Efektivnější učení však probíhá zcela jinak. Je to aktivní proces, jehož se účastní vždy celý člověk, nejen jeho rozum. Logicko-racionální poznávání věcného obsahu je přitom vždy doprovázeno smyslovými zkušenostmi a emocemi, i když si je neuvědomujeme.

Učení jako pouhé přijímání informací, jako nabývání znalostí, o nichž nevíme, k čemu je můžeme použít, vyžaduje námahu a úsilí, ubíjí ochotu přijímat nové poznatky a radost z poznávání, brzdí schopnost učit se, brání dotazům, vyvolává nechut' a odpor a vede k rychlému zapomínání.

Největší šanci, že se naučíme myslet tvořivě a „chytře“, máme, když rozum, tělo a duše budou osloveny jako celek, když se učení bude týkat nás samotných, když si vytvoříme vztah k učební látce a pokud poznáme význam toho, co se máme učit.

„Bystřit rozum“ se nejlépe daří tehdy, když učení navazuje na nějaké předchozí znalosti a zkušenosti. Usnadní to i zapamatování. Kromě toho bude výkonnost při studiu tím větší, čím silnější bude motivace k učení. Motivující jsou především zážitky úspěchu. Úspěch prožijeme nejspíše při úlohách připravených tak, že probouzejí potřeby, emoce, zvědavost, touhu po vědění s přáním, dovést je do konce. I toto aktivní, celostní učení je velmi namáhavé. Námaha při něm je však jiného charakteru, pozitivní a přinášející uspokojení. Všichni, kteří se učí tímto způsobem, se přesvědčí, že jsou mnohem chytřejší, než si původně mysleli.

A o tom, jak „bystřit rozum“ pomocí hry bude pojednávat tato práce.

## Cíl a úkoly práce

V mé bakalářské práci se pokusím teoretické poznatky z oblasti her používaných při vyučování aplikovat v praxi. Chtěla bych zmapovat, které hry studenty obohatí a zároveň i zaujmou. Jaké postupy práce je možné uplatňovat, jaké jsou efektivní, jaké méně.


[…]


žákyně, které si nic samostatně nevybraly. O celém průběhu třídní rady se napsal záznam, který sloužil k průběžné kontrole plnění jednotlivých úkolů.

Výhodnou jsem shledala i opačnou variantu, tzv. „paradoxní braistorming“, kdy jsou nápady koncipovány ve smyslu: „Co udělat proto, aby se oslava nevyvedla?“ například:

- nedodržet to, co se domluví
- poslat pozvánky na poslední chvíli
- pozvat problémové osoby

Seznam návrhů, čeho se vyvarovat jsme vytvořily také. Oba seznamy byly po celou dobu příprav a postupné realizace vyvěšeny na nástěnce pro kontrolu plnění jednotlivých úkolů, i pro připomenutí předem vymezených podmínek, termínů a zajištění.

### **6.3 sledovaná kritéria**

Při tomto projektu jsem měla šanci lépe poznat jednotlivé žákyně, a to nejen ze studijního hlediska. Práci studentek jsem hodnotila z těchto hledisek:

- Aktivita
- Kreativita
- Způsoby myšlení - konvergentní a divergentní
- Sociální vztah - vzájemný respekt
- Schopnost prosadit se

### **6.4 ověřování návrhu a vyhodnocení**

Tato metoda se mi osvědčila jako ideální nejen pro organizování různých třídních výletů, večírků a podobných akcí. I neprůbojní žáci mají možnost vyjádření. Obvykle totiž dochází k tomu, že pokud se třída domlouvá na nějaké akci například o přestávce, ke slovu se dostanou jen silnější osobnosti. Zde je nutné, aby učitel vybízel i méně aktivní žáky a dával pozor na vzájemné respektování názorů ve skupině.

## Závěr

Ve své práci jsem se snažila uvést různé hry, jichž lze využít nejen pro děti základních a středních škol, ale také pro dospívající i dospělé osoby, samozřejmě v určitých tematických variantách a aktuálních obměnách. Jsou uspořádány do celků podle toho, co rozvíjejí a na co jsou zaměřeny.

Vždy bude záležet na profesionalitě a zkušenosti pedagoga, které z nich si vybere a jakým způsobem je propojí. Je však třeba dbát na to, aby měly určitou gradaci. Například při prvních setkáních dětí zařadíme několik her na seznámení, potom hry na vzájemné poznávání a sebepoznávání.

Velmi potřebné je nejdříve zařazovat průběžné hry, které vytvářejí příjemnou a uvolněnou atmosféru, a teprve poté přistoupit ke složitějším aktivitám. Hry, při nichž se řeší konflikty a jiné problémy, je důležité zařazovat až v atmosféře důvěry, vzájemné tolerance a spolupráce.

Na konci každé hry je nutné nechat dostatečný prostor, aby všechny děti mohly vyjádřit, co při hře prožívaly. Tím se naučí pojmenovávat své pocity a uvědomovat si vlastní prožívání. To všechno je velice důležité pro vývoj dětí a jejich působení v rozličných životních situacích a rolích, jelikož všechny děti, které se takto účastní her, mají neustálou zpětnou vazbu. Ta je důležitá pro pocit vlastní hodnoty. Při řešení společných úkolů se rozvíjí schopnost spolupracovat a děti se učí toleranci a přijímání druhých.

Během své pedagogické činnosti jsem aplikovala všechny zde uvedené hry. Možnosti jejich využití a hodnocení z hlediska oblíbenosti i efektivity, ze strany mé i mých studentů, zde uvádím. Jelikož pracuji se žáky a studenty různých věkových kategorií, mám také srovnání jednotlivých herních aktivit, dle toho, jak jsou oblíbené u malých dětí v MŠ (kam docházím vést kroužek anglického jazyka), žáků ZŠ, studentů SOU a SOŠ i dospělých osob (se kterými pracuji v rámci soukromých hodin). Z jednotlivých hledisek hodnotím velice stručně uvedené hry následovně:

- Z hlediska efektivity se mi osvědčila hra **BALENÍ KUFRU**, kterou jsem použila při výuce a opakování slovní zásoby v angličtině. Velký úspěch z tohoto hlediska naopak neměla hra **ZKRATKY A SLOVNÍ ZÁSOCIČKA**.
- Hra, která byla žáky nejžádanější je **ŠIBENICE** a **PROGRAM PODLE JMÉNA**. Naopak nejméně oblíbená byla hra **NA VÝSLUNÍ SVÝCH VÝKONŮ**.

- Hra, která donutila zapojit všechny žáky a já ji tedy hodnotím jako hru s nejlepším aktivizujícím prvkem je BRAINSTORMING a STANOVENÍ CÍLŮ.
- Nepřehlednost v aktivitě a malé zapálení jsem zaznamenala u her CO TAM NEPATŘÍ či KŘÍŽOVKY, čímž bych však nechtěla říci, že nejsou v určitém ohledu také velmi dobré.
- Jako nejčastěji hranou hru ve svých hodinách uvádím ŠIBENICI, jelikož není příliš časově náročná a v kolektivu mých studentů je oblíbená.

Celkově mne tato práce velmi obohatila, co se možností práce zábavnějšími způsoby týče.

*„Historie nás poučuje, že hra je tak stará, jako lidstvo samo. I když v průběhu dějin na sebe brala různou podobu, to, co tvoří její podstatu, zůstává nezměněno: hra je proces, v němž se člověk učí jednak svět ovládat a rozumět mu, stejně tak jako se v něm uplatňovat a projevovat jako bytost mající schopnost hodnocení a volby. Je výrazem vrozené lidské touhy po činnosti. Člověk se při hře rozvíjí a učí se lépe poznávat a porozumět sám sobě i druhým.“* (Mišurcová, Fišer, Fixl, 1980).
