Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Veronika Vacková
Název práce: Hra jako vyučovací a výchovná metoda
Vedoucí práce: doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 61
Počet stránek příloh:
Počet titulů v seznamu literatury: 26

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

2
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

2
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

2
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

-- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

2
-- --- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

-- -- -- --

Naplnění cílů práce

-- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

3
-- -- --- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

2
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

2
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jak autorka definuje tvořivost, resp. kreativitu? Jak je v práci definována hra? Co je to „charakter her dospělých“? (s. 31)

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem hry ve vyučování. V elektronické verzi, která by měla být identická s tištěnou, je u všech kapitol uvedena strana 3, což vypadá jakoby všechny kapitoly začínaly právě na této stránce – zde si zřejmě elektroničtí bohové zahráli s autorkou nějakou podivnou hru. Na s. 8 jsou části vět v Arielu a části v New Times Roman. Autorka nezačíná základními definicemi hry, spíše je naznačuje až někde v druhé polovině práce; není ovšem jasné, co je citováno a co je přesně její definice, k níž se kloní. Mnohé formulace mají výrazně literární charakter – a to i tam, kde by práci slušel odborný jazyk. Formulace typu „bystřit smysly“, či že hráči jsou chytrí navozují spíše otázky, než aby vysvětlovaly to, co by vysvětlit měly. Co je to chytrost? Moudrost nebo mazanost (Klugheit)? Co jsou to „mozkové schopnosti“? Autorka na mnoha místech jako samozřejmost konstatuje něco, co by si zasloužilo výklad, definice, analytický rozbor. Často užívaný pojem kreativita zřejmě autorka považuje za tak samozřejmý, že jej nikde výrazněji nepopisuje ani nedefinuje. Od strany 34 je několik stran zvláštních a podivně uvedených odstavců, u nichž není jasné, co je vlastně předmětem výkladu; je tu uváděn jakýsi pokus o klasifikaci her, ale obsah kapitoly vůbec neodpovídá nadpisu: Hra, model skutečnosti. Kapitola o transakční analýze je více než odbytá. V celé práci kupodivu chybí zmínka o tzv. didaktických hrách, kterým pedagogická teorie věnovala značnou pozornost. V poměrně rozsáhlém popisu her od s. 40 vůbec není v textu na řadě stran jasné, co je citováno, co je parafrázováno a co je vlastní výklad autorky. Není také jasné, zda autorka bakalářské práce jednotlivé hry převzala odněkud z literatury nebo zda jde o její výtvořiny. Po uvedení několika konkrétních her se najednou objeví například brainstorming, který je uveden někde mezi řadou poměrně konkrétních her. Hodnocení některých vybraných her vložených do závěrů práce (proč tam?) je zcela subjektivní a čtenář se nedozví nic o metodologii hodnocení těchto vybraných her. Je samozřejmě otázkou, zda pojetí hry nelze výrazně posunout i do jiných rovin (zde je možná škoda, že si autorka nevzala k ruce monotematické číslo Pedagogiky věnované celé pojetí her). Práce je psána sice svěže, s jistou mírou entuziasmu, ale výklad měl být veden přísněji, sevřeněji. Místy by práci prospělo jasné stanovení otázek a problémů, které autorka v práci řeší. Projasnění některých připomínek je ovšem dále věcí obhajoby.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 28.8.2010

doc. PhDr. Jaroslav Kořa